
ПР А ВИ ТЕ ЛЬ С Т ВО  ПР ИМО РС КОГ О  КРА Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.06.2024                                            г. Владивосток                                        № 412-пп

О внесении изменений в постановление
Правительства Приморского края 

от 10 июня 2020 года № 520-пп «Об утверждении
Порядка предоставления субсидий из краевого

бюджета сельскохозяйственным
товаропроизводителям (за исключением граждан,

ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение
части затрат, связанных с поддержкой

сельскохозяйственного производства по отдельным
подотраслям растениеводства и животноводства

Приморского края»

На основании Устава Приморского края Правительство Приморского края

п о с т а н о в л я е т :

1.  Внести в постановление Правительства Приморского края от 10 июня

2020  года  № 520-пп  «Об  утверждении  Порядка  предоставления  субсидий  из

краевого  бюджета  сельскохозяйственным  товаропроизводителям  (за

исключением граждан,  ведущих личное  подсобное  хозяйство)  на  возмещение

части затрат, связанных с поддержкой сельскохозяйственного производства по

отдельным подотраслям растениеводства и животноводства Приморского края»

(в  редакции  постановлений  Правительства  Приморского  края

от  9  июля  2020  года  №  606-пп,  от  3  сентября  2020  года  №  770-пп,

от  16  октября  2020  года  №  902-пп,  от  5  ноября  2020  года  №  938-пп,

от  2  марта  2021  года  №  92-пп,  от  2  июля  2021  года  №  415-пп,

от  10  августа  2021  года  №  521-пп,  от  29  октября  2021  года  №  703-пп,

от  25  апреля  2022  года  №  264-пп,  от  25  мая  2022  года  №  340-пп,



2

от  18  октября  2022  года  №  710-пп,  от  25  октября  2022  года  №  726-пп,

от  9  февраля  2023  года  №  76-пп,  от  9  марта  2023  года  №  145-пп,

от 3 мая 2023 года № 293-пп) (далее — постановление) следующие изменения:

1.1. Изложить наименование постановления в следующей редакции: 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого бюджета

сельскохозяйственным  товаропроизводителям  (за  исключением  граждан,

ведущих  личное  подсобное  хозяйство,  и  сельскохозяйственных  кредитных

потребительских  кооперативов)  на  возмещение  части  затрат,  связанных  с

поддержкой  сельскохозяйственного  производства  по  отдельным  подотраслям

растениеводства и животноводства Приморского края»;

1.2. Заменить  в  констатирующей  части  постановления  слова

«от  18  сентября  2020  года  № 1492  «Об  общих  требованиях  к  нормативным

правовым  актам,  муниципальным  правовым  актам,  регулирующим

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -

производителям  товаров,  работ,  услуг,  и  о  признании  утратившими  силу

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений

некоторых актов Правительства Российской Федерации» словами «от 25 октября

2023  года   №  1782  «Об  утверждении  общих  требований  к  нормативным

правовым  актам,  муниципальным  правовым  актам,  регулирующим

предоставление  из  бюджетов  субъектов  Российской  Федерации,  местных

бюджетов  субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий,  юридическим

лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -

производителям  товаров,  работ,  услуг  и  проведение  отборов  получателей

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»;

1.3. Дополнить  пункт  1  постановления  после  слов  «(за  исключением

граждан,  ведущих  личное  подсобное  хозяйство»  словами  «,  и

сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов»; 

1.4. В  Порядке  предоставления  субсидий  из  краевого  бюджета

сельскохозяйственным  товаропроизводителям  (за  исключением  граждан,

ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат, связанных с

поддержкой  сельскохозяйственного  производства  по  отдельным  подотраслям



3

растениеводства  и  животноводства  Приморского  края,  утвержденном

постановлением (далее - Порядок):

1.4.1. Дополнить  наименование  Порядка  после  слов  «(за  исключением

граждан,  ведущих  личное  подсобное  хозяйство»  словами  «,  и

сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов»; 

1.4.2. Дополнить по тексту Порядка и  приложений к нему после слов «(за

исключением  граждан,  ведущих  личное  подсобное  хозяйство»  словами  «,  и

сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов»; 

1.4.3. Изложить абзац второй пункта 2 Порядка в следующей редакции:

«Информация  о  субсидиях  размещается  на  едином  портале  бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет  (в  разделе  единого  портала)  (далее  -  единый  портал)  в  порядке,

установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

1.4.4. Изложить пункт 4 Порядка в следующей редакции:

«4.  В  целях  предоставления  субсидии  министерство  проводит  отбор

субъектов  сельскохозяйственной  деятельности  путем  запроса  предложений  в

государственной  интегрированной  информационной  системе  управления

общественными  финансами  «Электронный  бюджет»  (далее  соответственно  -

отбор, ГИИС «Электронный бюджет»), который осуществляется министерством

на  основании  заявок,  направленных  субъектами  сельскохозяйственной

деятельности  для  участия  в  отборе  (далее  -  заявки),  исходя  из  соответствия

субъектов сельскохозяйственной деятельности критериям отбора и очередности

поступления заявок.»;

1.4.5. В пункте 5 Порядка:

изложить абзац второй в следующей редакции:

«осуществление  на  территории  Приморского  края  производства

сельскохозяйственной продукции;»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«с  1  января  2025  года  -   наличие  у  субъекта  сельскохозяйственной

деятельности  прав  пользования  земельными  участками,  на  которых

осуществляется  или  планируется  осуществлять  сельскохозяйственное



4

производство.

Субсидии  не  предоставляются  субъектам  сельскохозяйственной

деятельности в  случае  привлечения в  году,  предшествующем году получения

субсидии,  к  ответственности  за  несоблюдение  запрета  на  выжигание  сухой

травянистой  растительности,  стерни,  пожнивных  остатков  (за  исключением

рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, установленного

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года

№  1479  «Об  утверждении  Правил  противопожарного  режима  в  Российской

Федерации».»;

1.4.6. В пункте 6 Порядка

изложить абзацы первый, второй в следующей редакции:

«6.  Требования,  которым  должны  соответствовать  субъекты

сельскохозяйственной  деятельности  на  дату  не  ранее  чем за  30  календарных

дней до даты начала отбора, а также по состоянию на даты рассмотрения заявки

и заключения соглашения:

у субъекта сельскохозяйственной деятельности на едином налоговом счете

отсутствует  или  не  превышает  размер,  определенный  пунктом  3  статьи  47

Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов,

сборов  и  страховых  взносов  в  бюджеты  бюджетной  системы  Российской

Федерации;»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«субъект  сельскохозяйственной  деятельности  не  находится  в  перечне

организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их

причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

субъект сельскохозяйственной деятельности не находится в составляемых

в рамках реализации полномочий,  предусмотренных главой VII  Устава  ООН,

Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями

Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных

с террористическими организациями и террористами или с  распространением

оружия массового уничтожения;

субъект  сельскохозяйственной  деятельности  не  является  иностранным



5

агентом  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  14  июля  2022  года

№ 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным

влиянием»;

в  реестре  дисквалифицированных  лиц  отсутствуют  сведения  о

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного

органа,  лице,  исполняющем  функции  единоличного  исполнительного  органа,

или  главном  бухгалтере  (при  наличии)  субъекта  сельскохозяйственной

деятельности.

Проверка  субъекта  сельскохозяйственной  деятельности  на  соответствие

требованиям, определенным настоящим пунктом, осуществляется автоматически

в  ГИИС  «Электронный  бюджет»  на  основании  данных  государственных

информационных  систем,  в  том  числе  с  использованием  единой  системы

межведомственного  электронного  взаимодействия  (при  наличии  технической

возможности). 

Подтверждение  соответствия  участника  отбора  требованиям,

определенным настоящим пунктом, на дату подачи заявки в случае отсутствия

технической  возможности  осуществления  автоматической  проверки  в  ГИИС

«Электронный бюджет» производится путем проставления в электронном виде

участником отбора отметок о соответствии указанным требованиям посредством

заполнения  соответствующих  экранных  форм  веб-интерфейса  ГИИС

«Электронный бюджет»;»;

1.4.7. В пункте 7 Порядка:

заменить  в  абзаце  втором  слова  «даты  начала  подачи  или  окончания

приема заявок субъектов сельскохозяйственной деятельности, которая не может

быть ранее» словами «даты начала подачи и окончания приема заявок субъектов

сельскохозяйственной деятельности, при этом дата окончания приема заявок не

может быть ранее»;

исключить в абзаце третьем слово «, факса»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«порядка возврата заявок на доработку;



6

объема  распределяемой  субсидии  в  рамках  отбора,  порядка  расчета

размера субсидии в соответствии с настоящим Порядком.

Субъекты  сельскохозяйственной  деятельности  вправе  обратиться  в

министерство за консультацией о разъяснении положений объявления по номеру

телефона, указанному в объявлении, со дня размещения объявления об отборе до

дня окончания приема заявок участников отбора включительно. Министерство

предоставляет указанные разъяснения в устной форме.»;

1.4.8. Изложить пункт 8 Порядка в следующей редакции:

«8.  Для  участия  в  отборе  в  целях  получения  субсидии  субъекты

сельскохозяйственной деятельности в сроки начала приема заявок, указанные в

объявлении, представляют в министерство следующие документы:

заявку,  сформированную  посредством  ГИИС  «Электронный  бюджет»,

оформленную в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка;

сведения  об  открытых  субъекту  сельскохозяйственной  деятельности  в

кредитных  организациях  счетах  с  указанием  реквизитов  для  перечисления

субсидий;

для субсидий, указанных в пунктах 9, 11, 12 настоящего Порядка, справку

о  понесенных  затратах,  на  возмещение  которых  предоставляется  субсидия  в

соответствии  с  настоящим  Порядком,  с  реестром  первичных  документов,

составленные  в  свободной  форме  (совокупный  объем  государственной

поддержки, предоставляемой субъектам сельскохозяйственной деятельности на

возмещение части затрат по каждой из субсидий, указанных в пунктах 9, 11, 12

настоящего  Порядка,  не  может  составлять  более  50  процентов  объема  таких

затрат); 

с  1  января  2025  года  -  документы,  подтверждающие  в  соответствии  с

законодательством  Российской  Федерации  наличие  у  субъекта

сельскохозяйственной  деятельности  права  пользования  земельным  участком

(земельными участками), на котором (которых) осуществляется или планируется

осуществлять  сельскохозяйственное  производство,  если  права  на  земельные

участки не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;



7

выписку  из  Единого  государственного  реестра  юридических  лиц  или

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

справку  налогового  органа,  подтверждающую  соответствие  субъекта

сельскохозяйственной  деятельности  требованию,  предусмотренному  абзацем

вторым пункта 6 настоящего Порядка;

подписанное руководителем субъекта сельскохозяйственной деятельности

гарантийное обязательство, подтверждающее, что субъект сельскохозяйственной

деятельности соответствует критериям и требованиям, установленным пунктами

5, 6 и подпунктом 9.1 пункта 9, подпунктом 10.2 пункта 10, подпунктами 11.1,

11.6 пункта 11, подпунктом 12.2 пункта 12 настоящего Порядка;

выписку  из  реестра  дисквалифицированных  лиц  либо  справку  об

отсутствии запрашиваемой информации, выданные в соответствии с приказом

Федеральной налоговой службы от 10 декабря 2019 года № ММВ-7-14/627@

«Об  утверждении  Административного  регламента  по  предоставлению

Федеральной  налоговой  службой  государственной  услуги  по  предоставлению

заинтересованным  лицам  сведений,  содержащихся  в  реестре

дисквалифицированных лиц».

Субъекты  сельскохозяйственной  деятельности  вправе  представить  по

собственной  инициативе  документы,  указанные  в  абзацах  шестом,  седьмом,

девятом  настоящего  пункта,  а  также  документ,  указанный  в  абзаце  пятом

настоящего  пункта,  если  права  на  земельные  участки  зарегистрированы  в

Едином  государственном  реестре  недвижимости.  В  случае  непредставления

сельскохозяйственным  товаропроизводителем  по  собственной  инициативе

документов, указанных в настоящем абзаце, министерство не позднее десятого

рабочего дня со дня окончания приема заявок запрашивает соответствующую

информацию в порядке межведомственного информационного взаимодействия

(при наличии технической возможности).»;

1.4.9. В пункте 9 Порядка:

в подпункте 9.1: 

изложить абзац второй в следующей редакции:



8

«Субсидии предоставляются (без учета налога на добавленную стоимость)

субъектам сельскохозяйственной деятельности, осуществляющим производство,

первичную  и  (или)  последующую  (промышленную)  переработку  масличных

культур (бобов соевых и  (или)  семян рапса)  и  (или)  их реализацию,  а  также

научным  организациям,  профессиональным  образовательным  организациям,

образовательным  организациям  высшего  образования,  которые  в  процессе

научной,  научно-технической  и  (или)  образовательной  деятельности

осуществляют производство масличных культур (бобов соевых и (или)  семян

рапса),  их первичную и последующую (промышленную) переработку (далее -

получатели средств).»;

изложить абзацы седьмой - девятый в следующей редакции:

«б)  осуществление  деятельности  по  производству,  первичной  и  (или)

последующей (промышленной) переработке масличных культур (бобов соевых и

(или) семян рапса) и (или) их реализации в текущем финансовом году и (или) в

отчетном финансовом году;

в)  достижение  в  финансовом  году  предоставления  субсидии  (далее  -

отчетный  финансовый  год)  значения  результата  предоставления  субсидии  в

соответствии с заключенным соглашением между министерством и субъектом

сельскохозяйственной деятельности;

г)  использование  семян  масличных  культур  (сои,  рапса),  сорта  или

гибриды которых внесены в Государственный реестр селекционных достижений,

а  также  при  условии,  что  сортовые  и  посевные  качества  таких  семян  при

производстве  конкретного  вида  продукции  растениеводства  соответствуют

ГОСТ Р 52325-2005 «Национальный стандарт Российской Федерации.  Семена

сельскохозяйственных  растений.  Сортовые  и  посевные  качества.  Общие

технические  условия»,  утвержденному  и  введенному  в  действие  приказом

Федерального агентства  по техническому регулированию и метрологии от  23

марта 2005 года № 63-ст;»;

исключить абзац одиннадцатый;

дополнить подпункт 9.2 абзацами следующего содержания: 



9

«копии  документов,  подтверждающих  осуществление  деятельности  по

производству,  первичной  и  (или)  последующей  (промышленной)  переработке

масличных культур (бобов соевых и (или) семян рапса) и (или) их реализацию в

текущем финансовом году и (или) в отчетном финансовом году;

с 1 января 2025 года - документы, подтверждающие наличие у субъекта

сельскохозяйственной деятельности  прав  пользования  земельными участками,

на которых осуществляется производство масличных культур (бобов соевых и

(или)  семян  рапса),  в  целях  возмещения  части  затрат  на  производство  и

реализацию которых предоставляется субсидия.»;

в подпункте 9.3:

изложить абзац пятый в следующей редакции:

«S - ставка субсидии из расчета 11 500 рублей на 1 тонну прироста объема

производства масличных культур сои и (или) рапса;»;

изложить абзац девятый в следующей редакции:

«В случае  невыполнения  субъектом  сельскохозяйственной  деятельности

условий,  предусмотренных  подпунктами  «г»  и  «д»  подпункта  9.1  пункта  9

настоящего Порядка, субсидия не предоставляется;»;

1.4.10. В пункте 10 Порядка:

исключить  в  абзаце  втором  подпункта  10.1  пункта  10  Порядка  слова

«,  допущенных к  использованию по  Дальневосточному региону допуска  (для

защищенного грунта - по световой зоне)»;

дополнить подпункт 10.2 абзацем следующего содержания:

«Средства  предоставляются  субъектам  сельскохозяйственной

деятельности по направлению, установленному абзацем вторым подпункта 10.1

пункта  10  настоящего  Порядка,  при  условии  наличия  у  субъекта

сельскохозяйственной  деятельности  договора  сельскохозяйственного

страхования,  заключенного  в  году  получения  субсидии,  в  области

растениеводства  посевных  площадей  субсидируемых  сельскохозяйственных

культур  (страхование  имущественных  интересов,  связанных  с  риском утраты

(гибели)  урожая  сельскохозяйственных  культур  (за  исключением  овощей



10

закрытого  грунта,  кормовых  культур  и  многолетних  трав),  с  указанием  в

договоре  сельскохозяйственного  страхования  риска  утраты  (гибели)  объекта

страхования в результате чрезвычайной ситуации природного характера и (или)

наступления  всех  или  нескольких  событий:  паводок,  половодье,  наводнение,

подтопление,  град,  крупный  град,  сильный  ливень,  сильный  и  (или)

продолжительный дождь, переувлажнение почвы.»;

в подпункте 10.3: 

изложить абзац второй в следующей редакции:

«справку-расчет  по  форме  согласно  приложению  №  5  к  настоящему

Порядку  -  по  направлениям,  установленным абзацем  вторым  подпункта  10.1

пункта 10 настоящего Порядка; справку-расчет по форме согласно приложению

№ 6 к настоящему Порядку - по направлениям, установленным абзацем третьим

подпункта  10.1  пункта  10  настоящего  Порядка;  справку-расчет  по  форме

согласно  приложению  №  13  к  настоящему  Порядку  -  по  направлениям,

установленным абзацем четвертым подпункта 10.1 настоящего Порядка;»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«по направлению, установленному абзацем вторым подпункта 10.1 пункта

10 настоящего Порядка, -  копия договора сельскохозяйственного страхования,

заключенного в году получения субсидии, в области растениеводства посевных

площадей  субсидируемых  сельскохозяйственных  культур  (страхование

имущественных  интересов,  связанных  с  риском  утраты  (гибели)  урожая

сельскохозяйственных  культур  (за  исключением  овощей  закрытого  грунта,

кормовых  культур  и  многолетних  трав),  с  указанием  в  договоре

сельскохозяйственного страхования риска утраты (гибели) объекта страхования

в результате чрезвычайной ситуации природного характера и (или) наступления

всех  или  нескольких событий:  паводок,  половодье,  наводнение,  подтопление,

град, крупный град, сильный ливень, сильный и (или) продолжительный дождь,

переувлажнение почвы.»;

изложить подпункт 10.4 в следующей редакции:

«10.4. Размер субсидии рассчитывается по следующей формуле:



11

По направлениям,  установленным абзацами вторым,  третьим подпункта

10.1 пункта 10 настоящего Порядка:

SUMсуб = N x S, где:

SUMсуб - размер субсидии из краевого бюджета, источником финансового

обеспечения которой являются в том числе средства федерального бюджета, с

учетом  уровня  софинансирования,  установленного  соглашением  о

предоставлении  субсидии  из  федерального  бюджета  бюджету  субъекта

Российской  Федерации,  заключаемым  между  Министерством  сельского

хозяйства  Российской  Федерации  и  высшим  исполнительным  органом

государственной власти субъекта Российской Федерации;

N  -  посевная  площадь,  засеянная  элитными  семенами,  гектаров  (по

направлению,  установленному  абзацем  вторым  подпункта  10.1  пункта  10

настоящего  Порядка);  посевная  площадь,  занятая  кормовыми  культурами  в

районах  Крайнего  Севера  и  приравненных  к  ним  местностях,  гектаров  (по

направлению,  установленному  абзацем  третьим  подпункта  10.1  пункта  10

настоящего Порядка);     

S - ставка субсидии, составляющая:

2500 рублей на 1 гектар посевной площади, засеянной элитными семенами

зерновых культур (по направлению, установленному абзацем вторым подпункта

10.1 пункта 10 настоящего Порядка);

2000 рублей на 1 гектар посевной площади, засеянной элитными семенами

сои (по направлению, установленному абзацем вторым подпункта 10.1 пункта 10

настоящего Порядка);

4000 рублей на 1 гектар посевной площади, засеянной элитными семенами

риса (по направлению, установленному абзацем вторым подпункта 10.1 пункта

10 настоящего Порядка);

4000  рублей  на  1  гектар  посевной  площади,  засеянной  кормовыми

культурами в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях (по

направлению,  установленному  абзацем  третьим  подпункта  10.1  пункта  10

настоящего Порядка). 



12

По направлению, установленному абзацем вторым подпункта 10.1 пункта

10 настоящего Порядка, к ставке применяется коэффициент 2 для получателей

средств, использующих семена отечественной селекции.

В случае выполнения получателем средств условия по достижению в году,

предшествующем  году  получения  субсидии,  результатов,  предусмотренных

подпунктом  10.5  пункта  10  настоящего  Порядка,  к  ставке  применяется

коэффициент в размере, равном отношению фактического значения за отчетный

год к установленному, но не выше 1,2;

в  случае  невыполнения  получателем средств  условия  по  достижению в

отчетном  финансовом  году  результатов,  предусмотренных  подпунктом  10.5

пункта 10 настоящего Порядка, к ставке применяется коэффициент в размере,

равном отношению фактического значения за отчетный год к установленному,

но не менее 0,8.

По  направлению,  установленному  абзацем  четвертым  подпункта  10.1

пункта 10 настоящего Порядка:

для элитных и (или) оригинальных семян картофеля:

SUMсуб = N x S, где:

SUMсуб - размер субсидии из краевого бюджета, источником финансового

обеспечения которой являются в том числе средства федерального бюджета, с

учетом  уровня  софинансирования,  установленного  соглашением  о

предоставлении  субсидии  из  федерального  бюджета  бюджету  субъекта

Российской  Федерации,  заключаемым  между  Министерством  сельского

хозяйства  Российской  Федерации  и  высшим  исполнительным  органом

государственной власти субъекта Российской Федерации;

N - объем приобретенных для посева элитных и (или) оригинальных семян

картофеля, тонн;

S  -  ставка  субсидии,  составляющая  40  500  рублей  на  1  тонну

приобретенных элитных и (или) оригинальных семян картофеля;

для  элитных  и  (или)  оригинальных  семян  овощных  культур,  включая

гибриды овощных культур:



13

SUMсуб = N x S, где:

SUMсуб - размер субсидии из краевого бюджета, источником финансового

обеспечения которой являются в том числе средства федерального бюджета, с

учетом  уровня  софинансирования,  установленного  соглашением  о

предоставлении  субсидии  из  федерального  бюджета  бюджету  субъекта

Российской  Федерации,  заключаемым  между  Министерством  сельского

хозяйства  Российской  Федерации  и  высшим  исполнительным  органом

государственной власти субъекта Российской Федерации;

N - объем приобретенных для посева элитных и (или) оригинальных семян

овощных культур, включая гибриды овощных культур, кг;

S - ставка субсидии, составляющая:  

32 554 рубля за килограмм приобретенных элитных и (или) оригинальных

семян  моркови;

4 860 рублей за килограмм приобретенных элитных и (или) оригинальных

семян  свеклы;

20 701 рубль за килограмм приобретенных элитных и (или) оригинальных

семян лука;  

142  648  рублей  за  килограмм  приобретенных  элитных  и  (или)

оригинальных семян капусты;

946  800  рублей  за  килограмм  приобретенных  элитных  и  (или)

оригинальных семян томатов;  

3 600 рублей за килограмм приобретенных элитных и (или) оригинальных

семян огурцов;

45 120 рублей за килограмм приобретенных элитных и (или) оригинальных

семян  перца;

41 739 рублей за килограмм приобретенных элитных и (или) оригинальных

семян  баклажанов.

Субсидии предоставляются субъектам сельскохозяйственной деятельности

в целях возмещения части затрат (без учета налога на добавленную стоимость),

связанных с приобретением элитных семян сельскохозяйственных культур для



14

посева.

Для субъектов сельскохозяйственной деятельности, использующих право

на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с

исчислением и уплатой налога  на  добавленную стоимость,  возмещение части

затрат  осуществляется  исходя  из  суммы  расходов  на  приобретение  товаров

(работ, услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость.

Размер  субсидии  для  выплаты  по  направлениям,  установленным

подпунктом 10.1 пункта 10 настоящего Порядка, не может составлять более:

60 процентов фактических затрат на приобретение семян по направлениям,

установленным  абзацами  вторым,  четвертым  подпункта  10.1  пункта  10

настоящего Порядка;

70 процентов фактических затрат на приобретение семян и их доставку по

направлению,  установленному  абзацем  третьим  подпункта  10.1  пункта  10

настоящего Порядка.

В случае если значение нормы высева менее минимальной нормы высева

семян  на  1  гектар  посевной  площади,  установленной  приложением  №  4  к

настоящему  Порядку,  размер  субсидии  для  выплаты  по  направлениям,

установленным  абзацами  вторым  -  третьим  подпункта  10.1  пункта  10

настоящего  Порядка,  на  возмещение  части  затрат  по  данным  культурам

рассчитывается только на посевные площади с учетом минимального значения

нормы высева семян на 1 гектар посевной площади.»;  

изложить подпункт 10.5 в следующей редакции:

«10.5.  Результатом  предоставления  субсидии  в  отношении  поддержки

семеноводства является:

в  части  приобретения  элитных  семян  сельскохозяйственных  культур  -

сохранение или увеличение посевной площади, засеянной элитными семенами

(за  исключением  посевной  площади,  засеянной  оригинальными  и  элитными

посевами семенного картофеля и (или) семенными посевами овощных культур),

в общей площади посевов, занятой семенами сортов растений (гектаров);

в  части  приобретения  семян  кормовых  культур  для  посева  с  учетом



15

доставки  в  районы  Крайнего  Севера  и  приравненные  к  ним  местности  -

сохранение или увеличение размера посевных площадей, засеваемых кормовыми

культурами,  в  году  предоставления  субсидии  по  сравнению  со  значением

размера  посевных  площадей  субъекта  сельскохозяйственной  деятельности  в

году,  предшествующем  году  обращения  за  предоставлением  субсидии

(гектаров);

в части приобретения элитных и (или) оригинальных семян картофеля и

(или)  овощных  культур,  включая  гибриды  овощных  культур,  –  достижение

объема  высева  элитного  и  (или)  оригинального  семенного  картофеля  и  (или)

овощных культур, который был просубсидирован в текущем году (тонн).»;

1.4.11. В пункте 11 Порядка:

дополнить  абзац  седьмой  подпункта  11.1  после  слов  «от  30  января  

1995 года № 20» словами «, ГОСТ 32917-2014 «Межгосударственный стандарт.

Семена  овощных  культур  и  кормовой  свеклы  дражированные.  Посевные

качества.  Общие  технические  условия»,  введенному  в  действие  приказом

Федерального  агентства  по  техническому  регулированию  и  метрологии  от  

17 ноября 2014 года № 1589-ст,»;

изложить абзац четвертый подпункта 11.2 в следующей редакции:

«копии  документов,  подтверждающих  использование  на  посев  семян

сельскохозяйственных  культур,  сорта  или  гибриды  которых  включены  в

Государственный  реестр  селекционных  достижений,  допущенных  к

использованию, а также при условии, что сортовые и посевные качества таких

семян  соответствуют  для  овощных  культур  ГОСТ  32592-2013

«Межгосударственный стандарт. Семена овощных, бахчевых культур, кормовых

корнеплодов  и  кормовой  капусты.  Сортовые  и  посевные  качества.  Общие

технические условия», введенному в действие приказом Федерального агентства

по техническому регулированию и метрологии от 26 марта 2014 года № 237-ст,

ГОСТ Р  30106-94  «Чеснок  семенной.  Сортовые  и  посевные  качества.  Общие

технические  условия»,  введенному  в  действие  постановлением  Комитета

Российской  Федерации  по  стандартизации,  метрологии  и  сертификации  от  



16

30 января 1995 года № 20, ГОСТ 32917-2014. «Межгосударственный стандарт.

Семена  овощных  культур  и  кормовой  свеклы  дражированные.  Посевные

качества.  Общие  технические  условия»,  введенному  в  действие  приказом

Федерального  агентства  по  техническому  регулированию  и  метрологии  от  

17  ноября  2014  года  №  1589-ст,  для  картофеля  -  ГОСТ  33996-2016

«Межгосударственный стандарт.  Картофель семенной.  Технические условия и

методы определения качества», введенному в действие приказом Федерального

агентства по техническому регулированию и метрологии от 20 января 2017 года

№ 16-ст;»;

1.4.12. В подпункте 12.4 пункта 12 Порядка:

изложить абзац шестой в следующей редакции:

«S  -  ставка  субсидии,  источником  финансового  обеспечения  которой

являются  средства  краевого  бюджета,  при  условии  софинансирования  из

федерального бюджета, составляющая 12 000 рублей на одну условную голову

маточного стада;»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«В  случае  выполнения  получателем  средств  условия  по  достижению  в

году,  предшествующем  году  получения  субсидии,  результатов,

предусмотренных  подпунктом  12.5  пункта  12  настоящего  Порядка,  к  ставке

применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического значения

за отчетный год к установленному, но не выше 1,2;   

в  случае  невыполнения  получателем средств  условия  по  достижению в

отчетном  финансовом  году  результатов,  предусмотренных  подпунктом  12.5

пункта 12 настоящего Порядка, к ставке применяется коэффициент в размере,

равном отношению фактического значения за отчетный год к установленному,

но не менее 0,8.»;

1.4.13. Изложить пункт 13 Порядка в следующей редакции:

«13.  Проведение отбора производится  в  ГИИС «Электронный бюджет».

Документы, предусмотренные настоящим пунктом, а также указанные в пункте

8,  подпункте  9.2  пункта  9,  подпункте  10.3  пункта  10,  подпунктах  11.2,  11.7



17

пункта  11,  подпункте  12.3  пункта  12  настоящего  Порядка,  представляются

субъектами  сельскохозяйственной  деятельности  при  поведении  отбора  с

использованием документов в электронной форме.

Формирование  участниками  отбора  заявок  в  электронной  форме

производится  посредством  заполнения  соответствующих  экранных  форм  веб-

интерфейса  ГИИС  «Электронный  бюджет»  и  представления  в  ГИИС

«Электронный  бюджет»  электронных  копий  документов  (документов  на

бумажном  носителе,  преобразованных  в  электронную  форму  путем

сканирования),  которое  предусмотрено  в  объявлении  о  проведении  отбора.

Заявка  подписывается  усиленной  квалифицированной  электронной  подписью

руководителя  участника  отбора  или  уполномоченного  им  лица.  Датой

представления участником отбора заявки считается день подписания участником

отбора  заявки  с  присвоением  ей  регистрационного  номера  в  ГИИС

«Электронный бюджет».

Заявка должна содержать:

информацию  об  участнике  отбора  -  субъекте  сельскохозяйственной

деятельности, включающую его полное наименование, должность руководителя

субъекта  сельскохозяйственной  деятельности  (иного  уполномоченного  лица,

подписывающего  заявку),  фамилию,  имя,  отчество  (отчество  -  при  наличии),

адрес  юридического  лица  в  пределах  места  нахождения  юридического  лица,

почтовый  адрес  (для  физического  лица),  адрес  электронной  почты,  номер

контактного  телефона,  идентификационный  номер  налогоплательщика,  код

причины  постановки  на  учет  (для  юридического  лица),  основной

государственный регистрационный номер, код общероссийского классификатора

территорий  муниципальных  образований  по  месту  нахождения  субъекта

сельскохозяйственной деятельности;  

перечень прилагаемых к заявке документов, предусмотренных настоящим

пунктом, а также пунктом 8, подпунктом 9.2 пункта 9, подпунктом 10.3 пункта

10, подпунктами 11.2, 11.7 пункта 11, подпунктом 12.3 пункта 12 настоящего

Порядка,  подтверждающих  соответствие  субъекта  сельскохозяйственной



18

деятельности  требованиям  и  критериям  отбора,  содержащих  предлагаемые

участником  отбора  значения  результата  предоставления  субсидии  и  размер

запрашиваемой субсидии;

добровольное  информированное  согласие  министерству  на  публикацию

(размещение) на едином портале бюджетной системы Российской Федерации, на

официальном сайте и сайте министерства сельского хозяйства Приморского края

http://agrodv.ru/  информации  о  заявителе  и  его  руководителе  как  участнике

отбора, о подаваемой заявке, иной информации о заявителе и его руководителе,

связанной  с  соответствующим  отбором,  а  также  согласие  на  обработку

персональных данных физического лица в объеме, необходимом для участия в

отборе;

добровольное информированное согласие министерству на осуществление

проверки  министерством  соблюдения  порядка  и  условий  предоставления

субсидии,  в  том  числе  в  части  достижения  результатов  предоставления

субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля в

соответствии  со  статьями  268.1  и  269.2  Бюджетного  кодекса  Российской

Федерации.

Субъект сельскохозяйственной деятельности представляет не более одной

заявки на участие в отборе.

Заявка  может  быть  отозвана  до  окончания  срока  приема  заявки  путем

направления субъектом сельскохозяйственной деятельности соответствующего

обращения в министерство  посредством ГИИС «Электронный бюджет».

Внесение изменений в заявку, а также ее доработка осуществляется путем

подачи новой заявки, сформированной в соответствии с настоящим Порядком.

При этом ранее поданная заявка считается отозванной.

Прием  документов  осуществляется  министерством  в  течение  срока,

указанного в объявлении. По истечении срока, указанного в объявлении, заявки

и прилагаемые к ним документы не принимаются.»;

1.4.14. Изложить пункт 14 Порядка в следующей редакции:

«14. Министерство:    



19

не  позднее  15  рабочих  дней  со  дня  окончания  срока  приема  заявок  и

документов,  указанных  в  объявлении,  проверяет  заявку  на  предмет  ее

соответствия  требованиям  пунктов  8,  13  настоящего  Порядка,  объявления;

прилагаемые к заявке документы на предмет соответствия перечню документов,

предусмотренному пунктом 8, подпунктом 9.2 пункта 9, подпунктом 10.3 пункта

10, подпунктами 11.2, 11.7 пункта 11, подпунктом 12.3 пункта 12 настоящего

Порядка  по  соответствующему  направлению,  объявлением;  критериям,

установленным пунктом 5, подпунктом 9.1 пункта 9, подпунктом 10.2 пункта 10,

подпунктами  11.1,  11.6  пункта  11,  подпунктом  12.2  пункта  12  настоящего

Порядка  по  соответствующему  направлению,  и  требованиям,  установленным

пунктом  6  настоящего  Порядка,  объявлением;  осуществляет  проверку

правильности расчета субсидий;

с учетом функционала ГИИС «Электронный бюджет»:

открывает членам межведомственной экспертной комиссии министерства

доступ  в  ГИИС  «Электронный  бюджет»  к  заявкам  для  их  рассмотрения  с

автоматическим формированием протокола вскрытия заявок на едином портале

и  подписанием  его  усиленной  квалифицированной  электронной  подписью

руководителя министерства (уполномоченного им лица) или членов комиссии в

ГИИС «Электронный бюджет»,  а  также осуществляет размещение указанного

протокола на едином портале не позднее одного рабочего дня, следующего за

днем его подписания;

ранжирует  поступившие  заявки  на  предоставление  субсидии  исходя  из

очередности их поступления и принимает решение:

о  признании  субъекта  сельскохозяйственной  деятельности  получателем

субсидии (при отсутствии оснований для отклонения заявки, предусмотренных

пунктом 15 настоящего Порядка);

об  отклонении  заявки  субъекта  сельскохозяйственной  деятельности  и

отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отклонения (при наличии

оснований  для  отклонения  заявки,  предусмотренных  пунктом  15  настоящего

Порядка);

обеспечивает автоматическое формирование протокола подведения  итогов



20

отбора на едином портале на  основании результатов определения победителя

(победителей)  отбора  и  подписание  его  усиленной  квалифицированной

электронной подписью руководителя министерства (уполномоченного им лица)

или членов комиссии в системе «Электронный бюджет», а также размещение

указанного  протокола  на  едином  портале  не  позднее  одного  рабочего  дня,

следующего за днем его подписания.

Не позднее десяти рабочих дней со дня принятия решения об отклонении

заявки и отказе в предоставлении субсидии министерство направляет субъекту

сельскохозяйственной  деятельности  уведомление  о  принятом  решении

посредством ГИИС «Электронный бюджет» (с указанием причин отклонения).

Не  позднее  пяти  рабочих  дней  со  дня  принятия  решения  о  признании

субъекта  сельскохозяйственной  деятельности  получателем  субсидии

министерство размещает соглашение о предоставлении субсидии, указанное в

пункте 18 настоящего Порядка, в ГИИС «Электронный бюджет».»;

1.4.15.  Заменить  в  абзаце  пятом  пункта  15  Порядка  слова  «форме,

предусмотренной  приложением  №  1  к  настоящему  Порядку»  словами

«требованиям пункта 13 настоящего Порядка»;

1.4.16.  Исключить  в  абзаце  первом  пункта  16  Порядка  слова  «едином

портале, а также на»;

1.4.17. Дополнить пункт 17 Порядка абзацем следующего содержания:

«При  пропорциональном  распределении  субсидии  значения  результата

предоставления субсидии пересчету не подлежат.»;

1.4.18. В пункте 18 Порядка:

в  абзаце  первом  заменить  слова  «государственной  интегрированной

информационной  системы  управления  общественными  финансами

«Электронный бюджет» словами «ГИИС «Электронный бюджет»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Одновременно  с  заключением  соглашения  и  в  целях  проведения

мониторинга  достижения  результатов  предоставления  субсидии  министерство

формирует  и  утверждает  план  мероприятий  по  достижению  результатов

предоставления субсидии (далее -  План мероприятий),  в  котором отражаются



21

контрольные точки по каждому результату предоставления субсидии, плановые

значения результатов предоставления субсидии с указанием контрольных точек

и плановых сроков их достижения (по форме, установленной соглашением)  (за

исключением  предоставления  субсидии  по  направлению,  предусмотренному

подпунктом «б» пункта 3 настоящего Порядка). План мероприятий формируется

на текущий финансовый год, с указанием не менее одной контрольной точки в

квартал.

Внесение изменений в утвержденный План мероприятий осуществляется

путем  утверждения  Плана  мероприятий  в  новой  редакции  одновременно  с

заключением дополнительного соглашения к соглашению.»;   

1.4.19. Дополнить пункт 19 Порядка абзацами следующего содержания:

«При  реорганизации  субъекта  сельскохозяйственной  деятельности  -

получателя  субсидии,  являющегося  юридическим  лицом,  в  форме  слияния,

присоединения  или  преобразования  в  соглашение  вносятся  изменения  путем

заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица

в  обязательстве  с  указанием  в  соглашении  юридического  лица,  являющегося

правопреемником;

при  реорганизации  субъекта  сельскохозяйственной  деятельности  -

получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в  форме разделения,

выделения,  а  также  при  ликвидации  получателя  субсидии,  являющегося

юридическим  лицом,  или  прекращении  деятельности  получателя  субсидии,

являющегося  индивидуальным  предпринимателем  (за  исключением

индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве

главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым

пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение

расторгается  с  формированием  уведомления  о  расторжении  соглашения  в

одностороннем порядке и акта  об исполнении обязательств по соглашению с

отражением  информации  о  неисполненных  получателем  субсидии

обязательствах,  источником  финансового  обеспечения  которых  является

субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий

бюджет бюджетной системы Российской Федерации;



22

при  прекращении  деятельности  субъекта  сельскохозяйственной

деятельности  -  получателя  субсидии,  являющегося  индивидуальным

предпринимателем,  осуществляющим  деятельность  в  качестве  главы

крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта

5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации,  передающего свои

права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального закона «О

крестьянском (фермерском) хозяйстве», в соглашение вносятся изменения путем

заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица

в обязательстве  с  указанием стороны в соглашении иного лица,  являющегося

правопреемником.»;

1.4.20.  Дополнить  абзац  четвертый  пункта  22  Порядка  после  слов

«Министерством  финансов  Российской  Федерации»  словами  «в  ГИИС

«Электронный бюджет»;

1.4.21. В пункте 23 Порядка:

изложить абзац второй в следующей редакции:

«Оценка министерством достижения значений результата предоставления

субсидии осуществляется на основании отчета о реализации Плана мероприятий

(далее  -  Отчет),  формируемого  организацией  (по  форме,  установленной

соглашением),  в  котором  ежемесячно  по  состоянию  на  1  число  месяца,

следующего за отчетным периодом  (за исключением предоставления субсидии

по  направлению,  предусмотренному  подпунктом  «б»  пункта  3  настоящего

Порядка),  а  также  не  позднее  десятого  рабочего  дня  после  достижения

конечного значения результата предоставления субсидии отражаются значения

результатов предоставления субсидии и контрольные точки.  Отчет формируется

в  ГИИС  «Электронный  бюджет»  с  указанием  значений  результатов

предоставления  субсидии,  достигнутых  на  отчетную  дату  с  начала  текущего

финансового  года,  и  контрольных точек,  достигнутых  в  отчетном периоде,  в

указанный  в  соглашении  срок  для  представления  отчетности  о  достижении

значений  результатов,  с  формированием  предварительного  Отчета  за  три

рабочих дня до окончания отчетного периода.»;

1.4.22. Исключить приложение № 1 к Порядку;



23

1.4.23. Исключить в приложениях № 2, № 7, № 9, № 11 к Порядку слова

«Специалист  отдела  государственной  поддержки  агропромышленного

комплекса  министерства  сельского  хозяйства  Приморского

края__________________________ Ф.И.О.»;

1.4.24. Изложить приложения № 4, № 5 к Порядку согласно приложениям

№ 1, № 2 к настоящему постановлению соответственно;

1.4.25.  Дополнить  Порядок  приложениями  №  6,  №  13  согласно

приложениям № 3, № 4 к настоящему постановлению соответственно. 

2. Департаменту информационной политики Приморского края обеспечить

официальное опубликование настоящего постановления.

Первый вице-губернатор Приморского края -
Председатель Правительства Приморского края

В.Г. Щербина

Приложение к документу: Приложение 1 - приложение 4 к 412-пп от 14.06.2024
======================================================


	ранжирует поступившие заявки на предоставление субсидии исходя из очередности их поступления и принимает решение:

